公司 81%的股权，其持有的表决权足以对公司股东大会产生重大影响，并通过股

东大会控制公司，因此，张明扬为公司控股股东及实际控制人。

（三）持有公司 5%以上股份的其他股东

杨学宁，曾用名杨阳，男，1963 年 10 月 27 日出生，中国国籍，无境外永

久居留权，本科学历。1985 年至 1992 年在沈阳重型机器厂任技术员，1992 年至

2000 年在先达集团任项目经理，2000 年至 2004 年在沈阳宝石科技发展有限公司

任研发部部长，2006 年至 2007 年任沈阳宝石金卡信息技术股份有限公司监事、

副总经理，现任沈阳宝石金卡信息技术股份有限公司董事、副总经理。

截至本转股说明书出具之日起，杨学宁共持有公司 380 万股股份，持股比例

为 19%。

五、股本形成及其变化和重大资产重组情况

（一）有限公司设立

本公司的前身沈阳宝石金卡信息技术有限责任公司由自然人莫飘、杨学宁共

同出资设立，在沈阳市工商行政管理局登记注册成立。2004 年 1 月 15 日领取了

《企业法人营业执照》，注册号为 2101022102066，注册资本为 50 万元人民币，

法定代表人为莫飘，住所为沈阳市和平区文体西路 56 号。有限公司的经营范围：

计算机软硬件研究、开发，综合布线、系统集成；计算机软硬件批发、零售。

有限公司设立时的股权结构如下：

股东姓名 出资金额（万元） 出资方式 出资比例（%）

莫飘  33.50 货币 67.00

杨学宁 16.50 货币 33.00

合计 50.00 - 100.00

注：股东莫飘是代实际股东张明扬持有公司股份。

2004年1月14日，辽宁永达合伙会计师事务所对有限公司上述出资进行审验

并出具了辽永达会验字（2003）第0103号《验资报告》。

（二）有限公司历次变更

沈阳宝石金卡信息技术股份有限公司  公开转让说明书

 8

1. 有限公司第一次变更登记

2004 年 2 月 27 日，有限公司股东会通过决议：

（1）股东莫飘将其在有限公司的全部出资 33.5 万元转让给叶伟君；股东杨

学宁将其在有限公司的全部出资 16.5 万元转让给武秀芝；

（2）有限公司经营范围中新增：计算机软硬件生产、技术咨询；

（3）法定代表人由莫飘变更为叶伟君。

有限公司于2004年3月3日完成上述工商变更登记。本次变更完成后，有限公

司股权结构变更为：

股东姓名
本次变动前 本次变动后

出资金额（万元） 持股比例（%） 出资金额（万元） 持股比例（%）

莫飘  33.50 67.00 - -

杨学宁 16.50 33.00 -  -

叶伟君  - - 33.50 67.00

武秀芝  - - 16.50 33.00

合计 50.00 100.00 50.00 100.00

注：股东叶伟君是代实际股东张明扬持有公司股份；股东武秀芝是代实际股东杨学宁持

有公司股份。

2. 有限公司第二次变更登记

2004 年 6 月 3 日，有限公司股东会通过决议：

（1）股东叶伟君将其在公司的全部出资 33.5 万元转让给莫飘；

（2）有限公司经营范围新增：计算机软、硬件制造、信息工程技术、技术

服务；

（3）法定代表人由叶伟君变更为杨惠永。

有限公司于 2004 年 6 月 9 日完成上述工商变更登记。本次变更完成后，有

限公司股权结构变更为：

股东姓名
本次变动前 本次变动后

出资金额（万元） 持股比例（%） 出资金额（万元） 持股比例（%）

莫飘  - -  33.50 67.00

沈阳宝石金卡信息技术股份有限公司  公开转让说明书

 9

叶伟君 33.50 67.00 - -

武秀芝  16.50 33.00 16.50 33.00

合计 50.00 100.00 50.00 100.00

注：股东莫飘是代实际股东张明扬持有公司股份；股东武秀芝是代实际股东杨学宁持有

公司股份。

3. 有限公司第三次变更登记

2004 年 11 月 1 日，有限公司股东会通过决议：

（1）有限公司住所由“沈阳市和平区文体西路 56 号”变更为“沈阳市高新技术

产业开发区浑南产业区 32 号地块”；

（2）新增股东叶伟君；

（3）有限公司经营范围新增：计算机网络技术，智能卡及信息识别技术产品

的开发、研制；电子商务及信息科学技术的咨询服务；

（4）有限公司注册资本由人民币 50 万元增至 300 万元。

新增注册资本人民币 250 万元分别由股东武秀芝以货币资金增资 40.5 万元，

股东莫飘以货币资金增资 149.5 万元，新增股东叶伟君以无形资产——非专利技

术出资 60 万元。

2004 年 11 月 3 日沈阳纪维资产评估事务所出具《叶伟君拟投资非专利技术

评估报告书》（沈纪维评报字[2004]第 1101 号），确认“教育一卡通”应用系统的

评估值为人民币 60 万元。

2004 年 11 月 4 日股东武秀芝、莫飘、叶伟君出资经辽宁中平会计师事务所

有限公司验资并出具辽中平会验字[2004]第 1102 号《验资报告》，股东莫飘、

武秀芝的货币资金出资已经全部到位，股东叶伟君非专利技术已经于出资时交付

有限公司使用。